Idem est. vt debitor habeat exceptionem, licet creditor non habeat ratum: quia cogitur ratum habere: vt supra de nego. gestis. l. Pomponius. & l. soluendo. & l. si liber. & de pignora. actio. l. solutum. §. solutam. ibi, vnde si domum, & c. vbi & de hoc dixi. si vero creditore præsentem & contradicente soluerit creditori eius, non liberaretur: vt. C. de solu. l. inuito. & facit infra de noua. l. si Stichus §. si. & C. de except. l. j. Item si ratum haberet sponte, liberaretur ipso iure: vt infra de solu. l. solutam.

Phanus ait.] CASVS. Credens me tibi debere. cum in veritate non deberem, ea centum promisi Titio pro te, cui donare volebas. si Titius ea. c. à me petat, obstat sibi exceptio doli. Item & condic. sine causa possunt agere contra eum vt me liberet à promissione quæ ei feci. Idem est si ea. c. promisi Titio pro te cui credebam te tantum debere, cum nihil deberes. Fran. Accur.

Donare. sic supra de dona. l. ij. §. cum verò. secus si tuo creditori: vt supra eo. l. pure. §. si eum. Accur.

Condictio. sine causa: vt supra de condictio. sine causa. l. j. §. qui autem. & l. qui. Accur.

Si ei. aliàs. l. & aliàs. §. idem Iulianus.

Promissio. aliud si in veritate deberes: vt supra. l. pure. §. si eum. & facit supra de dona. l. ij. §. item si ei. Accur.

Humanitatem. facit supra. l. j. §. ideo.

Obligatus. sine iusta causa: vt supra de cōdic. sine cau. l. qui sine. & facit supra de pactis. l. si cum.

Dolo facit.] CASVS. Ponitur regula, & est talis: Dolo facit qui petit quod redditurus est. & subiicitur exemplum.

eadem tempore danda est. Nam hæc perpetuò competit, cum actor quidem in sua potestate habeat quando vtatur suo iure: is autem cum quo agitur, non habeat potestatem quando conueniatur. **b**

Damnum quod quis sua culpa sentit, sentire videtur.

V I. GAIVS libro trigensimo ad Edictum provinciale.

Si opera creditoris acciderit, vt debitor pecuniam quam soluturus erat, perderet: exceptione doli mali creditor remouebitur. Idem est & si creditori eius numeratam pecuniam ratam creditor non habeat.

V II. VIPIANVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.

Iulianus ait: Si pecuniam quam me tibi debere existimabam, iussu tuo sponderim cui donare volebas, exceptione doli mali potero me tueri: & prætere conditio mihi aduersus stipulatorem competit, vt me liberet. Idem Iulianus ait, si eum quem creditorem tuum putabas, iussu tuo pecuniam quam me tibi debere existimabam, promissero, petentem doli mali exceptione summoueri debere: & amplius agendo cum stipulatore con-

Heres grauatius non petere à debitor hereditario, si petat, obstat ei exceptio doli. Item debitor potest agere ex testamento contra heredem vt liberetur. Fran.

Redditurus est. eidem: secus si alij: vt supra solu. mati. l. si focer. §. j. Item procurator domino. Item hoc verum si clarum & liquidum sit quod debet ei reddi. alioquin non: vt supra quorum legatorum. l. j. §. rediguntur, quæ est contra. Item secus in alio casu: vt. C. qui potio. in pigno. habean. authen. item possessor. quæ est contra. sed illud speciale propter suum mendacium. l. in eodeme natione. §. vt j. de reg. iur.

sequar, vt mihi acceptam faciat stipulationem. & habet hæc sententia Iuliani humanitatem, vt etiam aduersus hunc vtat exceptione & condictione, cui sum obligatus. **k**

V III. PAVLVS libro sexto ad Plautium.

Dolo facit, qui petit quod redditurus est. sic si heres damnatus sit non petere à debitor, potest vti exceptione doli mali debitor, & agere ex testamento.

In pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis. hoc dicit.

IX. IDEM libro trigensimo secundo ad Edictum.

Si procurator rei pecunia accepta damnari se passus sit, & cū domino iudicati agatur, tuebitur se doli mali exceptione: nec hoc quod acceperit procurator, auferri ab eo potest. Nam turpiter accepta pecunia iustius penes eum est qui deceptus sit, quam qui decepit.

X. MARCIANVS libro tertio Regularum.

Cum vir aut vxor in area sibi donata aliquid ædificasset: plerisque placet, doli mali exceptione posita rem seruari posse. **u**

Si procurator rei.] **CASVS.** Reus passus est se condemnari pecunia corruptus. si ex hac sententia contra dominum agatur, habet dominus excep. doli: & qui pecuniam dedit procuratori causa corruptelæ, non repetit ab eo cui dedit. Fran.

Iudicati. id est actione in factum de re iudi. Accursius.

Tuebitur. contra supra de dolo. l. & eleganter. §. si dolo. Sol. ibi procurator actoris: hic rei. vnde ibi non coueniebatur dominus, sed agebat: & ideo ibi non datur de dolo, nisi spontanea oblatio proficit: vt supra de ali. iudi. mu. cau. fa. l. ij. in fi. & quia facilius per actionem primam, quam per actionem de dolo, consequitur actor. Item ibi de actione de dolo deneganda: hic de exceptione concedenda. & facit supra de re iudi. l. iij. §. condemnatum.

Ab eo potest. procuratore scilicet per dantem. nam in pari causa potior, & c. vt supra de cōdic. ob turpem cau. l. si ob turpem. & hic subiicit: nam, & c.

Accepta. ab actore.

Iustus. i. minus iniuste. nã neutrum iustum. Et sic not. q. de duobus malis minus malum est eligendum: vt. j. de re. iur. l. quoties nihil. & ibi no. & §. l. apud. §. Marcellus. Sed an dominus cuius procurator est, possit repetere? videtur q. sic: vt supra de pecu. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. de nego. gest. l. si autem. §. item si fundum. & l. liberto. §. j. Et quod subiicit, deceptus est. si procurator. & decipit. s. actor, qui mutuam pecuniam dedit, improprie tamen: vt. C. de transac. l. cum donationis. & j. de reg. iur. l. nemo videtur fraudare. vel vere decipitur qui se corrumpi patitur, & facit ad primum respon. supra si seruo. vin. l. si de communi. Accur.

Deceptus sit. scilicet procurator.

Deceperit. scilicet actor. Accursius.

Cum vir.] CASVS. Donauit vir vxori area: & vxor in ea ædificauit. si vir repetit quod donauit, obstat sibi doli exceptio. F. **Rem seruari posse.** id est impensam: vt & supra de rei vindic. l. fin autem. §. in re petita. & supra de donat. inter virum & vxor. l. sed si vir

l. in eodeme natione. §. vt j. de reg. iur.

Malum minus de duobus eligendum est.

si vir lanam. §. si vir uxori. & hoc si fuit bonæ fidei, credens donationem valere. Quid ergo si credit non valere: & sic est prædo: vt supra de acquiren. posses. l. quod vir? ^a Respon. adhuc idem: licet quidam contra: vt not. supra de dona. inter virum & vxor. l. si vxor filio. in fine. & facit infra eo. l. Paulus.

Procurator.] CASVS.

Dolus procuratoris ad vnā causam constituti, commissus ante litem contestatam, non nocet domino. & da exemplum vt in glos. quæ incipit, ad vnā rem datus, &c. sed si commissit dolum procurator post lit. contest. vt quia iudicem corruptit: hic dolus nocet domino: vt si amodo agat dominus vel procurator, obstat ei exceptio doli. Item tutoris dolus nocet pupillo. In fine dicit regulam: Dolus procuratoris post litē contestatam commissus puniendus est. nocet ergo committenti, id est domino, qui reputatur eadem persona cum procuratore. Franc. Accursius.

* Vulga. Si procurator.

^a Procurator. ad vnā rem datus: secus si esset generalis, & haberet liberam. Item secus si in rem suam: vt supra. l. apud. §. quæsitum. & dic emi rem à Sempronio dolo Titij interueniente, nunc autem constituit Titium procuratorem meum ad rem exequendam: vel suo nomine rem meam, dolose, sciens meam, alienauit: & nunc nomine meo vindicat. non quidē obest ei dolus suus ante litem contesta. cō-

missus. & sic est arg. pro prælato vindicāte rē ecclesiæ quam ipse alienauit: quod non excipiatur de dolo suo: cum agat nunc nomine ecclesiæ. licet posset dici quod & tunc erat prælatus cum vendidit: sed hic non erat procurator. Accursius.

^b *Isque*. scilicet dolus. Accursius.

^c *Res*. id est à re, scilicet quæ petitur.

^d *Alteri*. ad quod supra de acquiren. rerum do. l. per seruum. §. fin. & de regu. iur. l. non debet alteri. j. & supra de procur. l. ignorantis. Accursius.

^e *Feceris*. puta iudicem corruptit: vt. §. l. apud. §. quæsitum.

^f *Res*. id est instantia: vt & C. de procur. l. nulla.

^g *Idem de tutore*. & plus: quia de omni dolo eius pupillus tenetur. quod dic vt. §. l. apud. §. illa etiam quæstio. Accur.

^h *In ea re*. id est in dolo à procuratore commissio.

ⁱ *Dolus*. post litem contestatam commissus.

^k *Non alicui*. scilicet alteri noceat.

^l *Admisit*. scilicet procuratorem, cum duo essent rei credendi vel domini rei quam tertius possidebat: ad quam petendā vnus eorum constituit procuratorem, qui post litem cōtestatam corruptit iudicem, nocet danti: non autem eius socio. vel dic eum. scilicet dolum: ac si dicat, dolus debet nocere committenti. satis autem dominus committere præsumitur, cum eius procurator post litem contesta. committat: cum vnā persona reputentur.

^m *Vi æquitate defensionis*. id est exceptione aliqua: quia omnis venit ex æquitate.

ⁿ *Tutus est*. nisi ratione personarum, &c. vt supra eod. l. apud. §. aduersus. & l. ij. §. & generaliter.

Liberis.] CASVS. Pater exheredauerat filios suos, & extraneum instituit, tandem ruptum est testamentum natiuitate posthumi. dicitur quod filij exheredati & posthumus habebunt ff. Nouum.

bona patris eorum ab intestato: nec potest opponi eis agentibus ad bona, except. doli. & hæc bona transmittent filij ad heredes suos etiam extraneos. Franc.

^o *Qui nihil*. quia vere fuerunt ingrati. sed & si aliquid habuissent iure institutionis ex testamento, rupto testamento perderent.

XII. PAPINIANVS libro tertio Quæstionum.

Qui æquitate defensionis infringere actionem potest: doli exceptione tutus est.

XIII. PAVLVS libro quarto decimo Quæstionum.

Liberis exheredatis qui nihil ^o Lex patris iudicio meruerunt, rupto testamento ^p ius suum conseruandum est: ^q nec opponetur doli mali exceptio. quod non solum in persona eorum, ^r sed in heredibus, ^s in persona liberorum quoque eorum obtinendum est.

XIII. IDEM libro tertio Responsorum.

Paulus respondit, ^t cum qui in alieno solo ædificiū exstruxerit, non aliàs sumptus consequi posse, quàm si possideat, & ab eo dominus soli rem vindicet: scilicet opposita doli mali exceptione.

XV. SCÆVO LA libro quinto Responsorum.

Fideiussor euictionis nomine condemnatus, id prædium quod euictus [†] est, & omnia præstare paratus est quæ iure empti continentur. quæro, an agentem emptorem exceptione ex causa iudicati doli mali summouere potest. Respondit, exceptionem quidem opponi posse: ^u iudicem autem æstimaturum, vt pro damnis ^x emptori satisfiat.

& plene nota. §. de rei vindic. l. in fundo. in glo. finali. Accursius.

Fideiussor.] CASVS. Vendidi fundum, & de euictione promisi: & dedi fideiussorem de hoc. euicto fundo emptori, emptor egit contra fideiussorem quem ei dederam, nomine euictionis: & condemnatus est fideiussor ad interesse. offert fundum emptori: & quidquid plus eius interest. si amodo fideiussor conueniatur ex sententia: habet except. doli. iudex autem æstimabit impensas factas ab emptore in causa euictionis, & in his condemnabit fideiussorem emptori. Franc. Accur.